

Tabela 1 - Balanço Orçamentário

ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2014 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Jan a Fev (c)	% (c/a)	
RECEITAS							
(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	34.417.000,00	34.417.000,00	5.959.989,38	17,32	5.959.989,38	17,32	28.457.010,62
RECEITAS CORRENTES	29.464.000,00	29.464.000,00	5.959.989,38	20,23	5.959.989,38	20,23	23.504.010,62
RECEITA TRIBUTÁRIA	666.648,75	666.648,75	138.628,09	20,79	138.628,09	20,79	528.020,66
Impostos	585.013,04	585.013,04	128.228,79	21,92	128.228,79	21,92	456.784,25
Taxas	81.635,71	81.635,71	10.399,30	12,74	10.399,30	12,74	71.236,41
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.074.998,61	1.074.998,61	434.807,89	40,45	434.807,89	40,45	640.190,72
Contribuições Sociais	1.000.000,00	1.000.000,00	419.659,06	41,97	419.659,06	41,97	580.340,94
Contribuições Econômicas	74.998,61	74.998,61	15.148,83	20,20	15.148,83	20,20	59.849,78
RECEITA PATRIMONIAL	425.569,80	425.569,80	23.495,80	5,52	23.495,80	5,52	402.074,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	425.569,80	425.569,80	23.495,80	5,52	23.495,80	5,52	402.074,00
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	373.412,83	373.412,83	260,00	0,07	260,00	0,07	373.152,83
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	26.657.977,66	26.657.977,66	5.358.199,84	20,10	5.358.199,84	20,10	21.299.777,82
Transferências Intergovernamentais	25.558.477,66	25.558.477,66	5.339.054,84	20,89	5.339.054,84	20,89	20.219.422,82
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	1.099.500,00	1.099.500,00	19.145,00	1,74	19.145,00	1,74	1.080.355,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	265.392,35	265.392,35	4.597,76	1,73	4.597,76	1,73	260.794,59
Multas e Juros de Mora	10.500,00	10.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.500,00
Indenizações e Restituições	118.785,78	118.785,78	3.545,43	2,98	3.545,43	2,98	115.240,35
Receita da Dívida Ativa	31.106,57	31.106,57	0,00	0,00	0,00	0,00	31.106,57
Receitas Correntes Diversas	105.000,00	105.000,00	1.052,33	1,00	1.052,33	1,00	103.947,67
RECEITAS DE CAPITAL	4.953.000,00	4.953.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.953.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.953.000,00	4.953.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.953.000,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	4.953.000,00	4.953.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.953.000,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.400.000,00	1.400.000,00	561.684,74	40,12	561.684,74	40,12	838.315,26
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>35.817.000,00</b>	<b>35.817.000,00</b>	<b>6.521.674,12</b>	<b>57,44</b>	<b>6.521.674,12</b>	<b>57,44</b>	<b>29.295.325,88</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>35.817.000,00</b>	<b>35.817.000,00</b>	<b>6.521.674,12</b>		<b>6.521.674,12</b>		<b>29.295.325,88</b>
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	35.817.000,00	35.817.000,00	6.521.674,12		6.521.674,12		29.295.325,88
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS</b>									
(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	34.157.240,00	0,00	34.157.240,00	4.122.230,00	4.122.230,00	4.122.230,00	4.122.230,00	12,07	30.035.010,00
DESPESAS CORRENTES	26.397.920,82	60.000,00	26.457.920,82	4.081.198,37	4.081.198,37	4.081.198,37	4.081.198,37	15,43	22.376.722,45
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.667.819,40	70.000,00	14.737.819,40	3.284.782,84	3.284.782,84	3.284.782,84	3.284.782,84	22,29	11.453.036,56
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	7.800,00	0,00	7.800,00	606,21	606,21	606,21	606,21	7,77	7.193,79
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.722.301,42	-10.000,00	11.712.301,42	795.809,32	795.809,32	795.809,32	795.809,32	6,79	10.916.492,10
DESPESAS DE CAPITAL	7.469.079,28	-60.000,00	7.409.079,28	41.031,63	41.031,63	41.031,63	41.031,63	0,55	7.368.047,65
INVESTIMENTOS	7.435.079,28	-60.000,00	7.375.079,28	36.245,00	36.245,00	36.245,00	36.245,00	0,49	7.338.834,28
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	34.000,00	0,00	34.000,00	4.786,63	4.786,63	4.786,63	4.786,63	14,08	29.213,37
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	40.000,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
RESERVA DO RPPS	250.239,90	0,00	250.239,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.239,90
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.659.760,00	0,00	1.659.760,00	452.609,63	452.609,63	452.609,63	452.609,63	27,27	1.207.150,37
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>35.817.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>35.817.000,00</b>	<b>4.574.839,63</b>	<b>4.574.839,63</b>	<b>4.574.839,63</b>	<b>4.574.839,63</b>	<b>12,77</b>	<b>31.242.160,37</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. /									
REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>35.817.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>35.817.000,00</b>	<b>4.574.839,63</b>	<b>4.574.839,63</b>	<b>4.574.839,63</b>	<b>4.574.839,63</b>		<b>31.242.160,37</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	1.946.834,49	-	(1.946.834,49)
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>35.817.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>35.817.000,00</b>	<b>4.574.839,63</b>	<b>4.574.839,63</b>	<b>4.574.839,63</b>	<b>6.521.674,12</b>	<b>-</b>	<b>29.295.325,88</b>

FONTE: Balancetes Mensais de Janeiro a Fevereiro/2014.

**RECEITAS CONSOLIDADAS**

Receita de Contribuições Previdenciárias	981.343,80
Remuneração de Depósitos Bancários - RPPS	15.387,04
Indenizações e Restituições	1.506,40
Receta da Dívida Ativa	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>998.237,24</b>

**DESPESAS CONSOLIDADAS**

Pessoal e Encargos Sociais	672.723,51
Outras Despesas Correntes	35.778,39
Investimentos	798,00
<b>TOTAL</b>	<b>709.299,90</b>

  
Kleber Herculano de Moraes  
- Prefeito -

  
Rivanilda M. R. C. Galvão  
CONTADORA  
CRC PB 008118/0-5 TC